Ses yeux de chair ont pleuré sous la pression du coeur, larmes sincères, langage profond, authentique, qui supplée à l'insuffisance de la parole ordinaire, sueur d'une peine qui comprime et presse par le dedans plus que du dehors : "sa sueur devenait comme des grumeaux de sang qui tombaient à terre". Ce corps a donné son sang qui est la vie même, la sève du corps.

C'est un vrai corps qui reçut les coups de lanière garnies de plomb, qui fut sillonné de rigoles sanguinolentes.

C'est un visage humain qui fut souffleté, englué d'immondes crachats. C'est une tête d'homme qui fut couronnée d'épines, des mains et des pieds d'homme qui ont été cloués pour le tenir suspendu sur du bois.

Il a goûté à l'authentique humanité. On dirait qu'il tenait à le prouver, à bien le prouver. Il est donc notre frère puisqu'il a souffert dans son corps. Il l'est plus encore parce qu'il a souffert dans son âme, c'est-à-dire dans son coeur. Le coeur, c'est tout chez nous : "Ce qui vient du coeur, va au coeur, est seul humain, seul vrai", disait-il. Le coeur est le rendez-vous de notre humanité, de notre personnalité aussi. Allons avec notre coeur à son coeur.

Vous savez comment on souffre avec le coeur tout seul, on souffre à peu près tout ici-bas.

On souffre de la haine. La haine est le contraire de l'amour. La haine, c'est l'inimitié, c'est le mal qui attaque et qui poursuit, qui traque. C'est le mal déchaîné et remuant tous les bas-fonds. C'est Hérode qui cherche à le faire mourir et qui massacre de petits enfants dans les bras de leur mère. C'est les Pharisiens, sectaires jaloux, qui renoncent même à leur repos et à leur confortable vie, qui quittent leur ville pour le poursuivre jusque dans les campagnes de Galilée, lui, cet homme doux et humble qui fait du bien, jamais du mal. La haine fait mal. Comme il a dû souffrir, lui l'amour, de sentir la haine, lui qui ne prêchait que l'amour. Avez-vous jamais compris la haine du bien ? Pouvait-il la comprendre ? Il les aimait tant. Lorsque la haine est non seulement brutale, non seulement savante, lorsqu'elle se fait hypocrite, lorsqu'elle se fait aimable, hospitalière, lorsqu'elle embrasse avant de trahir... On comprend l'indignation de Jésus dans cette salle à manger où ses ennemis l'ont invité pour surprendre, dans sa conversation, une phrase, un mot qui servirait de prétexte : "Sépulcres blanchis !" Quelle peine à la racine de cette indignation ! Lorsque Judas lui demande : "Est-ce moi qui te trahirai ?", quelle souffrance dans le coeur du maître qui l'avait choisi, choyé ! Dans une heure, il l'embrassera comme un ami. Homme de douleurs ! Homme de la douleur !